



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

## EDITAL DA LICITAÇÃO Nº 078/2025

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025

Prezado fornecedor, o Município de Piraí do Sul agradece o seu interesse em participar deste certame e espera a sua melhor proposta para que você possa ser nosso fornecedor.

Visando poupar o seu tempo e facilitar a apresentação da sua proposta neste certame, os documentos que você precisa ler para participar nesta disputa foram elaborados evitando, ao máximo, repetir informações. É fundamental que você leia, além do edital, TODOS os anexos, pois há regras importantes para a contratação, a serem observadas durante a execução do contrato, que não estarão indicadas no edital:

- a. Anexo I – Especificações do objeto;
- b. Anexo II – Modelo de proposta; e
- c. Anexo III – Minuta de ARP.

Este edital traz as regras específicas para a sua participação e para a condução do certame. Todas as decisões serão tomadas com base no que o edital estabelece.

As minutas da ata de registro de preços e do contrato trazem as cláusulas que serão redigidas no instrumento que formalizará o nosso negócio, se ele vier a acontecer. Nelas estão as obrigações das partes, as consequências para o seu descumprimento e as condições que regem a sua execução.

Existem, ainda, dois outros documentos que poderão lhe interessar e estão acessíveis no processo nº 985/2025, disponível em: [Portal Transparência](https://portal.transparencia.pr.gov.br) onde serão divulgados todos os documentos e informações referentes a esta licitação:

- o estudo técnico preliminar - ETP, que indica o caminho percorrido pelo Município até chegar na solução ora licitada como sendo a que melhor lhe atende; e
- o termo de referência - TR, que possui a construção de todos os elementos do presente edital.



# Pirai do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

Esses documentos não são de leitura obrigatória e contêm informações que já estarão aqui. Além disso, se houver qualquer divergência, prevalecerá a regra deste edital e anexos.

Bons negócios!



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

**EDITAL DA LICITAÇÃO Nº 078/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025**

**MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL**

**Processo nº 985/2025**

## **1. INFORMAÇÕES GERAIS**

---

1.1. Objeto do certame: **Registro de Preços para aquisição de extintores, recargas de extintores e equipamentos de sinalização para uso da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Agropecuária e Abastecimento, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Esporte e Turismo e Secretaria Municipal de Saúde.**

1.2. Recebimento das Propostas: **A partir das 08h00min do dia 10/10/2025 até às 08h00min do dia 22/10/2025.**

1.3. Abertura e Julgamento das Propostas: **Das 08h01min até às 08h59min do dia 22/10/2025.**

1.4. Início da Sessão de Disputa de Preços: **09h00min do dia 22/10/2025.**

OBS: Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

1.5. Para solicitar esclarecimento e impugnar o edital: **Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, e solicitar esclarecimento, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame, na plataforma da [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).**



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

1.6. Valor máximo da contratação **R\$ 41.182,19 (quarenta e um mil, cento e oitenta e dois reais e dezenove centavos).**

1.7. Rito da seleção: **Pregão.**

1.8. Forma da seleção: eletrônica.

1.9. Local do certame: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) “Acesso Identificado”.

1.10. Critério de julgamento: Menor Preço.

1.11. Modo de disputa: Aberto na forma eletrônica.

1.11.1. Os lances serão feitos com base no **preço unitário.**

1.11.2. Intervalo mínimo entre lances: 0,1% (um décimo por cento) em relação ao melhor lance ou proposta.

1.12. Ordem das etapas: Rito procedimental comum.

1.13. Este certame será sob o Sistema de Registro de Preços.

1.14. Benefícios de Micro e Pequenas Empresas – MPE:

1.14.1. Para se beneficiar da condição de MPE, o licitante deve se declarar como tal.

1.14.2. A tabela com benefício de MPE para cada item do objeto, está no Anexo I - Especificações técnicas.

## 2. PODERÃO PARTICIPAR DO CERTAME

---

2.1. Quem for do ramo de atividade compatível com o objeto licitado;



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

- 2.2. Quem não estiver sancionado com suspensão do direito de licitar e contratar pelo Município de Piraí do Sul ou com declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública;
- 2.3. Quem não tiver vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com autoridade municipal ou com agente público municipal que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato;
- 2.4. Quem não tiver cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, autoridade municipal ou com agente público municipal que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato;
- 2.5. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, desde que não estejam concorrendo entre si; e
- 2.6. Quem, nos cinco anos anteriores à divulgação deste edital, não tiver sido condenado judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

### 3. DECLARAÇÕES

---

3.1. Ao participar deste certame, o fornecedor concorda, tacitamente, com as declarações arroladas neste item, sendo desnecessária a apresentação dessas declarações por escrito.

3.1.1. Estou ciente, concordo e atendo a todas as condições do Edital e seus anexos;

3.1.2. Dou consentimento à disponibilização dos dados da empresa e dados pessoais dos sócios, necessários à realização do processo licitatório e formalização do instrumento contratual, nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei nº 13.709/2018.



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

3.1.3. Não há nada que impeça, juridicamente, a minha habilitação neste momento. Se algum fato impeditivo acontecer depois, estarei obrigado a informar ao Município de Piraí do Sul;

3.1.4. Não emprego menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz;

3.1.5. A proposta foi elaborada de forma independente e nenhuma empresa potencialmente participante da licitação conhece meu preço;

3.1.6. A proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;

3.1.7. Não há, na minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado;

3.1.8. Minha empresa cumpre as exigências de reserva de cargos prevista em lei e normas específicas para pessoa com deficiência, reabilitado da Previdência Social e aprendiz; e

3.1.9. Tenho ciência de que a declaração falsa acarretará aplicação de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com toda a Administração Pública do País, além das demais sanções legais cabíveis.

## 4. PROPOSTA

---

4.1. A proposta deverá ser preenchida conforme modelo do Anexo II deste Edital.

4.1.1. Para itens onde o percentual de desconto final for superior a 50% (cinquenta por cento) do valor de referência do Edital, a fim de comprovar a exequibilidade da proposta, deverá ser anexada Planilha de Composição de Custos com a descrição completa dos



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

itens (a memória de cálculo pode ser expressa em valores ou percentual e deve informar o preço de custo, impostos, fretes, demais despesas administrativas e lucro líquido).

## **5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

---

5.1. O licitante vencedor da fase de lances deverá apresentar os seguintes documentos a fim de demonstrar a capacidade de realizar o objeto da licitação:

- 5.1.1. Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- 5.1.2. Contrato social ou instrumento equivalente;
- 5.1.3. Regularidade perante a fazenda federal e a seguridade social;
- 5.1.4. Regularidade perante a fazenda estadual ou distrital da sede do licitante;
- 5.1.5. Regularidade perante a fazenda municipal da sede do licitante;
- 5.1.6. Regularidade junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS; e
- 5.1.7. Regularidade trabalhista.

## **6. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

---

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 1 (um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período.

## **7. EM QUE SITUAÇÕES VOCÊ, ENQUANTO PROPONENTE, PODERÁ SER SANCIONADO**

---

7.1. As infrações praticadas pelo licitante serão sancionáveis de acordo com sua gravidade, respeitado o contraditório e a ampla defesa, seguindo o rito processual.

## **8. INFORMAÇÕES GERAIS**

---

8.1. Nossos canais de atendimento, (42) 3179-0100 (ramais 117 e 119 (das 8h30 às 11h30 e das 13h às 17h).

8.2. Onde estamos: Paço Municipal Ramis Gabriel Cury, Praça Alípio Domingues nº34, Centro, Piraí do Sul - PR, CEP 84.240-000.

Praça Alípio Domingues, nº 34 – Centro – Piraí do Sul – Estado do Paraná – CEP 84.240-000

[www.piraidosul.pr.gov.br](http://www.piraidosul.pr.gov.br)



# Pirai do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

- 8.3. A responsável pelo certame é **Marinise Rollwagen**, nomeada Pregoeira, pelo Decreto Municipal nº 2.624/2025.
- 8.4. Normas de regência: Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2.276/2023.
- 8.5. Pirai do Sul - PR, 3 de outubro de 2025.

**Henrique de Oliveira Carneiro**  
**Prefeito Municipal**





# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

**EDITAL DA LICITAÇÃO Nº 078/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025**

## **ANEXO I**

### **ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO**

#### **1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

---

1.1. Registro de Preços visando a aquisição de extintores, recargas de extintores e equipamentos de sinalização.

#### **2. JUSTIFICATIVA, DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO E REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

---

##### **2.1. Justificativa:**

A aquisição dos itens relacionados à prevenção e combate a incêndio é essencial para garantir a segurança das instalações físicas da instituição, bem como a integridade de seus servidores, visitantes e do patrimônio público.

Grande parte dos equipamentos atualmente em uso encontra-se com a validade próxima do vencimento. Além disso, a sinalização de rotas de fuga, saídas de emergência e localização de extintores está danificada em razão da exposição ao tempo, estando, portanto, em desacordo com as normas técnicas da ABNT e com as exigências do Corpo de Bombeiros.

A necessidade de aquisição desses itens fundamenta-se em diversos aspectos legais e regulamentares que visam assegurar a segurança dos usuários e a preservação do patrimônio público. O extintor é um equipamento essencial de segurança, utilizado para controlar e extinguir incêndios ainda em sua fase inicial. Ele funciona por meio da emissão de um agente extintor — como água, espuma, pó químico ou dióxido de carbono (CO<sub>2</sub>) —, selecionado conforme o tipo de fogo a ser combatido.



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

A aquisição de extintores, bem como sua manutenção e recarga, não apenas cumpre as exigências legais, mas também demonstra o compromisso da municipalidade com a segurança dos servidores, usuários e das instalações públicas. Garantir que os extintores estejam em perfeitas condições de funcionamento é uma medida proativa para minimizar riscos e permitir uma resposta rápida e eficaz em situações de emergência.

É importante ressaltar que a carga dos extintores possui prazo de validade e, mesmo sem uso, exige substituição periódica para garantir seu funcionamento adequado e seguro, conforme preveem as normas técnicas vigentes.

Dessa forma, a aquisição dos equipamentos e materiais de segurança contra incêndio alinha-se não apenas à legislação aplicável, mas também à responsabilidade da administração pública em zelar pelo bem-estar de todos os envolvidos nas atividades das secretarias e no uso das instalações públicas.

Portanto, justifica-se plenamente a contratação como medida preventiva, corretiva e de adequação às normas legais, visando garantir um ambiente seguro e em conformidade com as determinações dos órgãos competentes.

## **2.2. Requisitos da Contratação:**

### **2.2.1. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS**

- Todos os produtos deverão ser novos, originais de fábrica, sem uso prévio e com validade conforme normas técnicas;
- Os serviços de recarga deverão seguir rigorosamente a NBR 12962 e NBR 15808, além das diretrizes do INMETRO e das instruções do Corpo de Bombeiros local;
- As placas e fitas devem estar de acordo com as normas da NBR 16820 e outras aplicáveis à sinalização de segurança;



# Pirai do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

- Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas brasileiras (ABNT) e com as exigências do INMETRO;
- No caso dos extintores, é obrigatória a fixação do selo do INMETRO e a indicação da classe de fogo correspondente.
- No caso de extintores, é obrigatória a fixação do selo do INMETRO e a indicação da classe de fogo correspondente;
- Os extintores devem possuir garantia mínima de 12 meses e validade da carga de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega;
- A recarga deve ser garantida contra defeitos por, no mínimo, 12 meses;
- Todos os itens devem conter data de fabricação e validade visíveis e legíveis.

## 2.2.2. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- Fornecer itens de boa qualidade e em absoluta conformidade com o termo de referência;
- Deverão ser fornecidos apenas produtos NOVOS, sendo vedado, em quaisquer circunstâncias, o uso de produtos reconicionados, recauchutados, remanufaturados, reciclados ou reformados, expostos a desgastes, utilizados em mostruários ou em situações similares que possam comprometer a sua qualidade, que sofreram transformações ou adaptações em suas configurações originais apenas para atender o Termo de Referência, falsificados, de mercado paralelo ou de origem duvidosa, reservando-se a Administração o direito de solicitar documentos que possam comprovar a sua autenticidade e origem;
- O prazo de entrega dos itens é de até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho;
- Os extintores e placas devem ser entregues prontos para uso;
- Os itens constantes no referido Edital deverão ser entregues conforme solicitação expedida pela Contratante no local e horários determinados pela requerente;



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

1 - Local de entrega: Almoxarifado da Prefeitura Municipal, Praça Alípio Domingues, nº 34 – fundos do prédio da prefeitura – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Administração);**

2 - Local de entrega: Secretaria Municipal **Agropecuária e Abastecimento**, Rua XV de novembro, nº 373 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Agropecuária e Abastecimento);**

3 - Local de entrega: Secretaria Municipal de Assistência Social, Rua XV de novembro, nº 196 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Assistência Social)**

4 - Local de entrega: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Rua XV de novembro, nº 178 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Educação e Cultura);**

5 - Local de entrega: Secretaria Municipal de Esporte e Turismo, Avenida Santa Marcelina, s/n – Ginásio de Esportes Samuel Milléo – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo)**

6 - Local de entrega Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, Rua XV de Novembro, nº 79 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Saúde);**



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

- Os itens deverão ser entregues parceladamente, conforme demanda da requerente, no local e horário determinados também pela requerente;
- Cumprir rigorosamente os prazos de entrega e suporte;
- A Contratada deverá entregar os itens conforme quantitativo e endereço informado por e-mail, o qual juntará à Nota de Empenho;
- Substituir às suas expensas as divergências eventualmente encontradas, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos.

## 2.2.3. DOCUMENTAÇÃO E ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

- Emitir Nota Fiscal eletrônica, com indicação do número de empenho, dados bancários;
- Indicar endereço eletrônico (e-mail) para o recebimento de expedientes/notificações enviadas pela Prefeitura de Piraí do Sul;
- Aceitar como válidos todos os expedientes enviados por e-mail ao endereço eletrônico indicado, inclusive as Notas de Empenho;
- Manter a regularidade fiscal e trabalhista durante toda a vigência do contrato;
- Nos casos da falta dos descritos acima, dada a impossibilidade de reposição dos itens e o prazo determinado para entrega, a Contratada será advertida e multada conforme o tem 5.7 do Termo de Referência, independente de aplicação de demais sanções cíveis e criminais conforme a Legislação

Em caso de descumprimento contratual, estará sujeita às penalidades previstas no edital, Termo de Referência e legislação vigente, incluindo sanções administrativas, cíveis e criminais.

## 2.3. Especificação e quantidades da solução:



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

## TOTAL

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                              | Apres. | TOTAL |      |      |       |     |     | Quant. Total | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|------|------|-------|-----|-----|--------------|----------------|--------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        | SEADM | SEAB | SMAS | SEDUC | SME | SMS |              |                |              |
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                   | Unid   | 8     | 1    | 0    | 15    | 0   | 25  | 49           | R\$ 35,94      | R\$ 1.761,06 |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unid   | 10    | 0    | 15   | 20    | 4   | 16  | 65           | R\$ 39,67      | R\$ 2.578,55 |
| 3    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unid   | 15    | 0    | 15   | -     | 15  | 10  | 55           | R\$ 173,08     | R\$ 9.519,40 |
| 4    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unid   | 15    | 0    | 0    | 20    | 0   | 10  | 45           | R\$ 57,67      | R\$ 2.595,15 |
| 5    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unid   | 10    | 1    | 0    | -     | 5   | 19  | 35           | R\$ 47,00      | R\$ 1.645,00 |
| 6    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unid   | 15    | 1    | 0    | -     | 4   | 10  | 30           | R\$ 192,95     | R\$ 5.788,50 |
| 7    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unid   | 8     | 0    | 0    | -     | 0   | 2   | 10           | R\$ 72,21      | R\$ 722,10   |
| 8    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unid   | 8     | 0    | 0    | 19    | 0   | 14  | 41           | R\$ 60,56      | R\$ 2.482,96 |
| 9    | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg                                                                                                                                                                                                                                         | Unid   | 8     | 0    | 0    | 9     | 0   | 13  | 30           | R\$ 94,83      | R\$ 2.844,90 |
| 10   | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                      | Unid   | 0     | 0    | 0    | -     | 0   | 4   | 4            | R\$ 109,19     | R\$ 436,76   |
| 11   | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.        | Unid   | 10    | 2    | 15   | 59    | 30  | 85  | 201          | R\$ 10,30      | R\$ 2.070,30 |
| 12   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unid   | 10    | 1    | 0    | 15    | 30  | 40  | 96           | R\$ 12,64      | R\$ 1.213,44 |
| 13   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.    | Unid   | 10    | 0    | 0    | -     | 30  | 20  | 60           | R\$ 8,78       | R\$ 526,80   |
| 14   | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                   | Unid   | 20    | 2    | 20   | 30    | 30  | 100 | 202          | R\$ 9,51       | R\$ 1.921,02 |

Praça Alípio Domingues, nº 34 – Centro – Piraí do Sul – Estado do Paraná – CEP 84.240-000

[www.piraidosul.pr.gov.br](http://www.piraidosul.pr.gov.br)



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

|    |                                                                                                                                        |      |    |   |    |   |    |    |     |                    |                      |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|---|----|---|----|----|-----|--------------------|----------------------|
| 15 | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54. | Unid | 10 | 1 | 15 | 5 | 40 | 60 | 131 | R\$ 38,75          | R\$ 5.076,25         |
|    |                                                                                                                                        |      |    |   |    |   |    |    |     | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 41.182,19</b> |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                              | Apresentação | Quantidade | Valor Unitário     | Valor Total          |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|--------------------|----------------------|
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade      | 8          | R\$ 35,94          | R\$ 287,52           |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 10         | R\$ 39,67          | R\$ 396,70           |
| 3    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade      | 15         | R\$ 173,08         | R\$ 2.596,20         |
| 4    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade      | 15         | R\$ 57,67          | R\$ 865,05           |
| 5    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 10         | R\$ 47,00          | R\$ 470,00           |
| 6    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade      | 15         | R\$ 192,95         | R\$ 2.894,25         |
| 7    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 8          | R\$ 72,21          | R\$ 577,68           |
| 8    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade      | 8          | R\$ 60,56          | R\$ 484,48           |
| 9    | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade      | 8          | R\$ 94,83          | R\$ 758,64           |
| 10   | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade      | 0          | R\$ 109,19         | R\$ 0,00             |
| 11   | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.        | Unidade      | 10         | R\$ 10,30          | R\$ 103,00           |
| 12   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade      | 10         | R\$ 12,64          | R\$ 126,40           |
| 13   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.    | Unidade      | 10         | R\$ 8,78           | R\$ 87,80            |
| 14   | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                   | Unidade      | 20         | R\$ 9,51           | R\$ 190,20           |
| 15   | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54.                                                                                                                                                 | Unidade      | 10         | R\$ 38,75          | R\$ 387,50           |
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |              |            | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 10.225,42</b> |

Praça Alípio Domingues, nº 34 – Centro – Piraí do Sul – Estado do Paraná – CEP 84.240-000

[www.piraidosul.pr.gov.br](http://www.piraidosul.pr.gov.br)





# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

## SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                              | Apresentação | Quantidade | Valor Unitário     | Valor Total       |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|--------------------|-------------------|
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade      | 1          | R\$ 35,94          | R\$ 35,94         |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 0          | R\$ 39,67          | R\$ 0,00          |
| 3    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade      | 0          | R\$ 173,08         | R\$ 0,00          |
| 4    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade      | 0          | R\$ 57,67          | R\$ 0,00          |
| 5    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 1          | R\$ 47,00          | R\$ 47,00         |
| 6    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade      | 1          | R\$ 192,95         | R\$ 192,95        |
| 7    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 0          | R\$ 72,21          | R\$ 0,00          |
| 8    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade      | 0          | R\$ 60,56          | R\$ 0,00          |
| 9    | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade      | 0          | R\$ 94,83          | R\$ 0,00          |
| 10   | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade      | 0          | R\$ 109,19         | R\$ 0,00          |
| 11   | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.        | Unidade      | 2          | R\$ 10,30          | R\$ 20,60         |
| 12   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade      | 1          | R\$ 12,64          | R\$ 12,64         |
| 13   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.    | Unidade      | 0          | R\$ 8,78           | R\$ 0,00          |
| 14   | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                   | Unidade      | 2          | R\$ 9,51           | R\$ 19,02         |
| 15   | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54.                                                                                                                                                 | Unidade      | 1          | R\$ 38,75          | R\$ 38,75         |
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |              |            | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 366,90</b> |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

| Item | Descrição                                                    | Apresentação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|--------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------|--------------|
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros         | Unidade      | 0          | R\$ 35,94      | R\$ 0,00     |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg              | Unidade      | 15         | R\$ 39,67      | R\$ 595,05   |
| 3    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO | Unidade      | 15         | R\$ 173,08     | R\$ 2.596,20 |

Praça Alípio Domingues, nº 34 – Centro – Piraí do Sul – Estado do Paraná – CEP 84.240-000

[www.piraidosul.pr.gov.br](http://www.piraidosul.pr.gov.br)





# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |    |                    |                     |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------------------|---------------------|
| 4  | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 0  | R\$ 57,67          | R\$ 0,00            |
| 5  | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade | 0  | R\$ 47,00          | R\$ 0,00            |
| 6  | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 0  | R\$ 192,95         | R\$ 0,00            |
| 7  | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade | 0  | R\$ 72,21          | R\$ 0,00            |
| 8  | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 0  | R\$ 60,56          | R\$ 0,00            |
| 9  | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 0  | R\$ 94,83          | R\$ 0,00            |
| 10 | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 0  | R\$ 109,19         | R\$ 0,00            |
| 11 | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.        | Unidade | 15 | R\$ 10,30          | R\$ 154,50          |
| 12 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade | 0  | R\$ 12,64          | R\$ 0,00            |
| 13 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.    | Unidade | 0  | R\$ 8,78           | R\$ 0,00            |
| 14 | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                   | Unidade | 20 | R\$ 9,51           | R\$ 190,20          |
| 15 | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54.                                                                                                                                                 | Unidade | 15 | R\$ 38,75          | R\$ 581,25          |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |    | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 4.117,20</b> |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

| Item | Descrição                                            | Apresentação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------|--------------|
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros | Unidade      | 15         | R\$ 35,94      | R\$ 539,10   |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg      | Unidade      | 20         | R\$ 39,67      | R\$ 793,40   |
| 3    | Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO    | Unidade      | -          | R\$ 173,08     | R\$ 0,00     |
| 4    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg     | Unidade      | 20         | R\$ 57,67      | R\$ 1.153,40 |
| 5    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg      | Unidade      | -          | R\$ 47,00      | R\$ 0,00     |
| 6    | Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO    | Unidade      | -          | R\$ 192,95     | R\$ 0,00     |
| 7    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg      | Unidade      | -          | R\$ 72,21      | R\$ 0,00     |
| 8    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg     | Unidade      | 19         | R\$ 60,56      | R\$ 1.150,64 |
| 9    | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg       | Unidade      | 9          | R\$ 94,83      | R\$ 853,47   |
| 10   | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros    | Unidade      | -          | R\$ 109,19     | R\$ 0,00     |



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |    |                    |                     |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------------------|---------------------|
| 11 | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.        | Unidade | 59 | R\$ 10,30          | R\$ 607,70          |
| 12 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade | 15 | R\$ 12,64          | R\$ 189,60          |
| 13 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.    | Unidade | -  | R\$ 8,78           | R\$ 0,00            |
| 14 | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                   | Unidade | 30 | R\$ 9,51           | R\$ 285,30          |
| 15 | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54.                                                                                                                                                 | Unidade | 5  | R\$ 38,75          | R\$ 193,75          |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |    | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 5.766,36</b> |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                       | Apresentação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------|--------------|
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros                                                                                                                                                                                                                            | Unidade      | 0          | R\$ 35,94      | R\$ 0,00     |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade      | 4          | R\$ 39,67      | R\$ 158,68   |
| 3    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                    | Unidade      | 15         | R\$ 173,08     | R\$ 2.596,20 |
| 4    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                | Unidade      | 0          | R\$ 57,67      | R\$ 0,00     |
| 5    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade      | 5          | R\$ 47,00      | R\$ 235,00   |
| 6    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                    | Unidade      | 4          | R\$ 192,95     | R\$ 771,80   |
| 7    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade      | 0          | R\$ 72,21      | R\$ 0,00     |
| 8    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                | Unidade      | 0          | R\$ 60,56      | R\$ 0,00     |
| 9    | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade      | 0          | R\$ 94,83      | R\$ 0,00     |
| 10   | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros                                                                                                                                                                                                                               | Unidade      | 0          | R\$ 109,19     | R\$ 0,00     |
| 11   | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade      | 30         | R\$ 10,30      | R\$ 309,00   |



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |    |                    |                     |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------------------|---------------------|
| 12 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade | 30 | R\$ 12,64          | R\$ 379,20          |
| 13 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.    | Unidade | 30 | R\$ 8,78           | R\$ 263,40          |
| 14 | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                   | Unidade | 30 | R\$ 9,51           | R\$ 285,30          |
| 15 | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54.                                                                                                                                                 | Unidade | 40 | R\$ 38,75          | R\$ 1.550,00        |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |    | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 6.548,58</b> |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                              | Apresentação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------|--------------|
| 1    | Recarga de Extintor de água pressurizada - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade      | 25         | R\$ 35,94      | R\$ 898,50   |
| 2    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 16         | R\$ 39,67      | R\$ 634,72   |
| 3    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade      | 10         | R\$ 173,08     | R\$ 1.730,80 |
| 4    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 4kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade      | 10         | R\$ 57,67      | R\$ 576,70   |
| 5    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 19         | R\$ 47,00      | R\$ 893,00   |
| 6    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg - COM CASCO                                                                                                                                                                                                                           | Unidade      | 10         | R\$ 192,95     | R\$ 1.929,50 |
| 7    | Recarga de Extintor de pó químico seco BC - 8kg                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade      | 2          | R\$ 72,21      | R\$ 144,42   |
| 8    | Recarga de Extintor de pó químico seco ABC - 6kg                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade      | 14         | R\$ 60,56      | R\$ 847,84   |
| 9    | Recarga de Extintor de gás carbônico CO2 - 6kg                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade      | 13         | R\$ 94,83      | R\$ 1.232,79 |
| 10   | Recarga de Extintor de espuma química - 10 litros                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade      | 4          | R\$ 109,19     | R\$ 436,76   |
| 11   | Placa indicativa de extintor de incêndio – PÓ QUÍMICO: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820.        | Unidade      | 85         | R\$ 10,30      | R\$ 875,50   |
| 12   | Placa indicativa de extintor de incêndio – ÁGUA PRESSURIZADA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade      | 40         | R\$ 12,64      | R\$ 505,60   |



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |     |                    |                      |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|--------------------|----------------------|
| 13 | Placa indicativa de extintor de incêndio – ESPUMA QUÍMICA: tamanho 15cm x 15cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor vermelha, conforme padrão da NBR 16820. | Unidade | 20  | R\$ 8,78           | R\$ 175,60           |
| 14 | Placas Indicativas de Segurança Rotas de Fuga: tamanho 20cm x 10cm, confeccionada em material resistente e durável, preferencialmente PVC rígido, com acabamento em pintura epóxi, com fundo branco e pictograma/símbolo na cor verde, conforme padrão da NBR 16820.                | Unidade | 100 | R\$ 9,51           | R\$ 951,00           |
| 15 | Fita Demarcação de Solo <b>Vermelha</b> : 48mm x 30m. Marcas de Referência: Vonder, Ultra Fitas, Adelbras, Vinik, 3M, Tekbond, Nove54.                                                                                                                                              | Unidade | 60  | R\$ 38,75          | R\$ 2.325,00         |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |     | <b>Valor Total</b> | <b>R\$ 14.157,73</b> |

Fórmula de cálculo: conforme demanda.

Periodicidade: entrega imediata.

**2.4. Prazo para início da execução do objeto:** A aquisição será imediata, porém fracionada, após a contratação.

**2.5. Prazo de entrega do objeto:** O prazo de entrega dos itens é de até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho.

**2.6. Local de entrega:**

1 - Local de entrega: Almoxarifado da Prefeitura Municipal, Praça Alípio Domingues, nº 34 – fundos do prédio da prefeitura – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Administração);**

2 - Local de entrega: Secretaria Municipal **Agropecuária e Abastecimento**, Rua XV de novembro, nº 373 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Agropecuária e Abastecimento);**



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

3 - Local de entrega: Secretaria Municipal de Assistência Social, Rua XV de novembro, nº 196 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Assistência Social)**

4 - Local de entrega: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Rua XV de novembro, nº 178 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Educação e Cultura);**

5 - Local de entrega: Secretaria Municipal de Esporte e Turismo, Avenida Santa Marcelina, s/n – Ginásio de Esportes Samuel Milléo – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo)**

6 - Local de entrega Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, Rua XV de Novembro, nº 79 – Centro, Piraí do Sul - PR, 84240-000; Horário de entrega, das 8hrs às 11hrs e das 13hrs às 16hrs; **(para os itens da Secretaria Municipal de Saúde).**

### 3. BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - MPE

---

**3.1. "Exclusivo": Todos os itens serão exclusivos** para participação de MPE, seja pelo valor do item ou por ser uma cota de outro item maior. **Conforme previsto no art. 48 da Lei Complementar nº 147/2014 e art. 34 da Lei Complementar Municipal nº 003/2009.**



# Piraí do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

CNPJ 77.001.329/0001-00

**EDITAL DA LICITAÇÃO Nº 078/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025**

**ANEXO II**  
**MODELO DE PROPOSTA**

## 1. DADOS DO FORNECEDOR

Razão social: .....

CNPJ: .....

Endereço: .....

E-mail: .....

Telefone: .....

## 2. RESPONSÁVEL PELA PROPOSTA

Nome: .....

CPF: .....

Declaração de estar enquadrado como MPE - Microempresa, Empresa de Pequeno Porte, Microempreendedor Individual ou sociedade cooperativa, em condições para usufruir do tratamento jurídico diferenciado determinado na Lei Complementar 123/2006, em especial quanto ao § 4º do art. 3º, assim como estar ciente de que será penalizado caso esta declaração for falsa:

☐ declaramos que SIM

☐ declaramos que NÃO estamos enquadrados como MPE

## 3. CONDIÇÕES COMERCIAIS

| Item              | Descrição | Unid. | Quant. | Preço (R\$) |       |
|-------------------|-----------|-------|--------|-------------|-------|
|                   |           |       |        | Unitário    | Total |
|                   |           |       |        |             |       |
| Preço total geral |           |       |        |             |       |

Valor total geral por extenso: .....

## 4. CONDIÇÕES DA PROPOSTA

Validade desta proposta: 60 (sessenta) dias.

Data: .....

Nome do fornecedor  
Nome do Responsável  
(assinatura)